
ZÁKLADNÍ ŠKOLA OLOMOUC 
příspěvková organizace 

MOZARTOVA 48, 779 00 OLOMOUC 
tel.: 585 427 142, 775 116 442; fax: 585 422 713  

e-mail: kundrum@centrum.cz; www.zs-mozartova.cz 

 

 
 

Projekt: ŠKOLA RADOSTI, ŠKOLA KVALITY  

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3688 

 

EU PENÍZE ŠKOLÁM 
Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

 
 

Autor:  Mgr. Petra Doskočilová 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace  

Vzdělávací obor: Český jazyk 

Vzdělávací předmět: Český jazyk 

Ročník: 9.  

Tematická oblast: Slovní zásoba  

Téma hodiny:  Obohacování slovní zásoby 2 

Označení DUM:  VY_32_INOVACE_03.09.DOS.CJ.9 

Vytvořeno:  09. 12. 2012 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:kundrum@centrum.cz
http://www.zs-mozartova.cz/


Obohacování slovní zásoby – pracovní list 

1. Způsoby obohacování slovní zásoby. 

a) Vypiš, jakými způsoby obohacujeme slovní zásobu, podle 

toho dále rozepiš slova do tabulky. 

b) Zkus přijít na další příklady slov a zapiš je do tabulky. 

c) Zahrajme si hru. Rozdělte se do skupin, vyberte si slovo 
z tabulky a zkuste jej co nejjednodušším způsobem 

vysvětlit. Ostatní hádají. Družstvo s největší počtem 

uhodnutých slov vyhrává.  

 

 

 

 

 

 

 

 

1) 

 

2) 3) 

 

4) 5) 6) 

      

      

      

      

 

 

2. Využijme slova „voda“, od něj tvoř: 

- podstatná jména -  

- zdrobněliny -  

- zvířecí říše -  

ZPĚVNÝ PTÁK  ABSENCE  LOPATKA (ČÁST TĚLA) 

 PEDIKÚRA  KADEŘNICE  RYCHLOBRUSLENÍ 

 PŘÍRODNÍ KATASTROFA  NEZAPOMENUTELNÝ 

 ŠKŮDCE  IDOS  KALAMITA  CHVALOZPĚV 

OSN         PLATEBNÍ KARTA SMS REPARÁT       OKO (HURIKÁNU) 



- sousloví - 

- rčení – 

- přísloví -  

- pohádkové postavy -  

- písničky - 

- složeniny - 

- názvy obcí, ulic –  

 

3. Nahraď cizí slova jejich českými ekvivalenty. 

 

 

 

  
1                

    
      

 
 2           

   
 3               

     

  
 4                     

  
5           

     

   
6.          

     

  
 7.           

     

   
 8.               

  

 
 9.           

      

 
 10.                     

 



1. Předplatitel   

2. Ochránce, mecenáš  

3. Dobročinnost 

4. Páchání přestupků, trestných činů  

5. Odstoupení konkrétní osoby z funkce, úřadu 

6. Správný způsob stravování, vhodný i ke snížení váhy  

7. Souhrn  

8. Přestěhování se do jiné země 

9. Cizí měna  

10. Hodnocení (známky) 

 

4. Tvoř sousloví. Lze vytvořit více možných sousloví. 

___________________________________________ trojúhelník 

___________________________________________ horečka 

___________________________________________ dům 

___________________________________________ škola 

___________________________________________ úřad 

___________________________________________ déšť 

___________________________________________ kůň 

 

5. Tvoření nových slov 

JAMBOUL, KRASOMÁG, KŘEPENITKA 

a)Vyber si jedno slovo a několika větami zkus vysvětlit, co podle 

tebe znamená. (Co je to - zvíře, věc, rostlina, využití, vzhled, 

apod.) 



b) Zkus opět zapojit svoji fantazii a vymyslet si vlastní slovo. 

Nezapomeň vysvětlit, co znamená. 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

 

 

 



Řešení: 

1. 

1) 

ODVOZOVÁNÍ 

2) 

SKLÁDÁNÍ 

3) 

ZKRACOVÁNÍ 

4) 

PŘENÁŠENÍ 

SLOVNÍHO 

VÝZNAMU 

5) 

SPOJOVÁ-NÍ 

SLOV V 

SOUSLOVÍ 

6) 

PŘEJÍMÁNÍ 

Z CIZÍCH 

JAZYKŮ 

kadeřnice rychlo-

bruslení 

IDOS lopatka zpěvný 

pták 

absence 

nezapome-

nutelný 

chvalo-

zpěv 

SMS oko přírodní 

katastrofa 

pedikúra 

škůdce  OSN  platební 

karta 

kalamita 

     reparát 

 

c) Hru se slovy lze libovolně rozšiřovat o další slova, která žáky 

napadnou. Sami si mohou ve skupinách vytvořit další sadu slov a ty 

pak uplatnit ve hře proti ostatním družstvům. Ti nejen hádají 

slovo, ale musí i říct, jakým způsobem obohatilo naši sz. 

 

2.  

podstatná jména – vodák, vodnář, vodstvo, povodí, povodeň, vodka,       

      vodovky, vodárna 

- zdrobněliny – vodička, voděnka 

- zvířecí říše - vodomilka 

- sousloví – destilovaná voda, pitná voda, pramenitá voda, perlivá 

voda   

- rčení – pustit někoho k vodě, vařit z vody, uteče to jako voda 

- přísloví – Tichá voda břehy mele. Tak se dlouho chodí se džbánem   

          pro vodu, až se ucho utrhne. 

- pohádkové názvy – vodník, vodní víla, živá a mrtvá voda 

- písničky – Voda živá, Teče voda teče… 

- složeniny – vodováha, vodojem, vodovod, vodotrysk, sladkovodní 

- názvy obcí, ulic  - U Vodojemu, Hrubá Voda, Vodňany, Dobrá Voda 

 



3. 

 

 

4.  

rovnoramenný, pravoúhlý, Bermudský trojúhelník 

zlatá horečka 

rodný, rodinný dům 

základní, vysoká, střední, umělecká škola 

pracovní, stavební, městský, okresní úřad 

zlatý, kyselý déšť 

Starokladrubský, závodní, houpací kůň 

 

 

 

 

 

 

Seznam použité literatury a pramenů: 

 

  
 A B  O  N    E  N   T 

    
      

 
  P  A  T  R  O  N 

   
 CH  A  R  I  T  A     

     

  
 K  R  I  M  I  N  A  L  I  T  A 

  
D  E  M  I  S  E 

     

   
D  I  E  T  A 

     

  
 R  E  S  U  M  É 

     

   
 E  M  I  G  R  A  C  E 

  

 
 V  A  L  U  T  A 

      

 
 K  L  A  S  I  F  I  K  A  C  E 

 


